








































KONTAKTEN nr 3 1954 Medföljer sorn lidningsbilaga. 

FRÅN FÖRETAGSNÄMNDERNA 

Svenska Radioaktiebolaset 

Sammanträde den i murs /.''.">i 

Aktiebolaget Alpha, Sundbyberg 

Sammanträde den 17 mars 1954 

(. röndalsavdelningen 

Sammanträde den IS mars 1954 

Bolagets fakturering uppgick år 1953 till 
något mera än 21 mi l j . kronor, omtalade 
hr Blomberg. Efterfrågan på rundradio 
och på radiogrammofoner är god och 
orderstocken betydande. En ny reseradio
apparat, som kan drivas antingen från 
belysningsnätet eller med batterier, skall 
släppas ut till säsongen. Vidare är tele
visionsmottagare med på årets ti l lverk
ningsprogram. 

Orderstocken på kommunikat ionsradio är 
stor, och våra apparater s tår sig gott i 
konkurrensen. Vi beräknar ha full sys
selsättning under innevarande år och en 
god bit in på nästa. På en del verkstads
avdelningar kommer vi att öka den 
kvinnliga personalen. 

Myndigheterna har nu beviljat byggnads
tillstånd för den nya fastigheten mot 
Alströmergatan, och vi hoppas kunna 
flytta in i den någon gång i slutet av 
nästa år. Samtliga kontor, utom verk
stadskontoret, skall inrymmas här t i l l
sammans med färdigvarulager och pack-
rum, samt en stor matsal för ca 300 per
soner, sorn konstrueras så att man kan 
avdela mindre lokaler. 

Förslagsverksamheten 

Förslagskommittén hade sedan föregåen
de nämndsammanträde behandlat sju för
slag. Av dessa utgick ersät tning för tre 
med sammanlagt 140 kronor. Förslags
kommittén hade gjort en sammanstä l l 
ning av äldre förslag, sorn ej kommit 
till utförande, i vilken redogjordes för 
orsakerna härför. 

Vidare framfördes önskemål om ändring 
av arbetstiden samt diskuterades infor
mationen till verkstaden beträffande ru
tin- och ordningsfrågor. 

Tonsät tarnas intresseorgan STIM har 
framställ t krav på ersättning för »musik 
under arbetet» inom industr in. För att 
få fram en prejudicerande dom skall 
process inledas mot ett företag represen
terande industr in. I samförstånd med 
LME och Svenska Industriförbundet har 
Alpha utsetts sorn svarande i detta mål. 

Orderläget 

Orderingången under de fyra sista måna
derna 1953 var bättre än tidigare och den 
större orderingången har fortsatt även 
under de första månaderna innevarande 
år, omtalade hr Kallerman. Den nuva
rande sysselsättningen kan beräknas fort
sätta under resten av det första halvåret 
med vissa mindre ändringar för olika 
avdelningar. Fabriken i Uddevalla har 
fått ökat arbete med installat ionsmateriel . 

Bokslutet 

Hr Rossel redogjorde för 1953 års bok
slut och omtalade, att på grund av den 
låga sysselsättningen delar av verkstä
dernas kostnader icke blivit täckta. Rö
relsen gav därför icke tillfredsställande 
ekonomiskt resultat under 1953 trots de 
besparingsåtgärder sorn vidtagits. Hr 
Kallerman framhöll, att det otillfreds
ställande ekonomiska resultatet i väsent
lig mån sammanhänger med den hårda 
konkurrensen speciellt beträffande jä rn-
vägsmateriel och instal lat ionsmateriel . 

Vid sammanträdet diskuterades dessutom 
fri t idskommitténs verksamhet. Personal
organisat ionernas ordförande skulle ge
mensamt söka utarbeta önskade riktl injer 
för kommitténs fortsatta verksamhet och 
överlämna dessa till fri t idskommittén. 

Sju förslag hade inkommit sedan före
gående sammanträde. Av dern som var 
färdigbehandladc hade ersättning utbe
tal ts för ett med 50 kronor. 

Dagsläget 
På grund av de pågående byggnadsarbe
tena har det blivit ett visst eftersläp i 
faktureringen, omtalade hr Nilsson. Detta 
har medfört att orderstocken har stigit. 
Några större order är emellertid leverans-
klara så när som på några specialdetal
jer. Efter kompletteringen kan därför en 
ökad utfakturering väntas, varigenom det 
finns anledning förmoda, att orderstocken 
åter sjunker. Orderingången från ut lan
det har legat pä ungefär tidigare nivå 
och försäljningen på den svenska mark
naden har ej heller undergått någon för
ändring. 

Arbetstillgången är relativt god med de 
legoarbeten vi åtagit oss. Någon minsk
ning av arbetsstyrkan är inte aktuel l ; 
snarare kan man vänta sig ett ökat be
hov av yrkesarbetare, sedan avdelning A 
överflyttats till Gröndal. 

Lagerbeståndet minskade betydligt under 
föregående år, vilket medför minskade 
omkostnader. Avsikten är. att mater ia l-
förrådet ytterligare skall reduceras. 
Det a l lmänna försäljningsläget är i stort 
sett oförändrat, omtalade hr Lindberg. En 
tendens till minskad storlek av de in
dividuella orderna har emellertid gjort 
sig märkbar samtidigt sorn antalet order 
stigit. Detta medför ökade försäljnings
kostnader. 

Organisationsändringar 
Den sammanslagning som gjorts av 
stationsavdelningarna till en ny X-avdel-
ning sammanhänger med att man tidigare 
i viss mån arbetat med olika tekniska 
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lösningar för Televerket och för övriga 
kunder, omtalade hr Thorelli . Detta har 
vållat en del olägenheter och vi hoppas 
att genom sammanslagningen möjligheter 
skapats till bät t re samordning med hän
syn till enhetlighet i teknik och t i l lverk
ning. 

Vid omorganisationen har utset ts en di
rektör med uppgift att vara sammanhå l 
lande i produktionsfrågor för moderbo
lagets samtliga verkstäder. 
En forskningsavdelning i direkt samband 
ined produktionen får ofta skjuta lång
siktiga forskningsuppgifter åt sidan för 
de dagsaktuella problemen. En teknisk 
direktör med mera självständig ställning 
har nu utsetts sorn chef för den utökade 
forskningsavdelningen. 

Den nu framlagda statsverkspropositio
nen upptar som väntat nedskurna anslag 
till Televerket, omtalade h r Patr icks. An
slagsminskningen kommer emellertid an
tagligen inte att bli så kraftig som t idi
gare befarats. Genom vidtagna prissänk
ningar får Televerket också möjlighet att 
beställa materiel från oss i ungefär 
samma kvantitet sorn tidigare, varför det 
finns anledning förmoda att vår syssel
sättning för Verkets räkning inte kom
mer att sjunka i någon högre grad. 
De sammanlagda leveranserna av telefon
stationer i Sverige och ut landet har i 
huvudsak hålli t j ä m n a steg med order
ingången. 

Under 1953 sattes sammanlagt 85 000 lin
jer i drift för Televerkets räkning, vilket 
är den hit t i l ls högsta siffran. Order
ingången är f. n. god och vi har därför 
anledning räkna med at t ungefär lika 
många linjer kommer att sättas i drift 
i år. 

Arbetsstyrkan har sedan december 1953 
minskat något både vid de svenska mon
tagen och utomlands. Sysselsättningsläget 
får emellertid anses vara t i l lfredsstäl
lande f. n. Beställning har inkommit på 
•en ny station för Degerfors samt på 
landsväxlar i Ängelholmstrakten. Dess
u tom har vi fått ett flertal order på ut
ökningar av olika storstationer. 
Avsikten är, att plastkabel i fortsätt
ningen skall användas vid markörstat io
ner, omtalade hr Patricks sorn svar på 
en fråga om hr Malmgren. Vid utökningar 
av stationer med 500-väljaresystem skall 
däremot blykabel användas . Vid nya 
stationer med 500-väljaresystem kommer 
a t t användas blykabel eller plastkabel 
enligt överenskommelse med Televerket i 
varje särskilt fall. Vi försöker emellertid 
a t t i möjligaste mån övergå till plast
kabel. Det är avsevärt trevligare att ar

beta med plastkabel än med blykabel och 
en övergång ti l l plastkabel hälsas därför 
med tillfredsställelse av montörerna, an
förde hr Malmgren. 

A rbetsstudiefrågor 
Arbetsstudierna är numera accepterade 
både när det gäller att framställa lämp
ligaste metodik och att träffa överens
kommelse om normal arbetstid, sade hr 
Malmgren. Det är emellertid stor risk att 
vid småarbeten använda sig av ackords
beräkningar, sorn gjorts för större arbe
ten. Det är vidare farligt at t använda 
syntetiska ackord, om underlagen ej är 
til lfredsställande, då på så sätt förtroen
det för dylika ackord kan rubbas. 
Dessa problem kommer i fortsättningen 
att ägnas ökad uppmärksamhet , sade hr 
Hansson. Arbetsstudieavdelningen har 
nämligen hit t i l ls inte haft tillräcklig ka
pacitet, varför det ej vari t möjligt at t 
ägna frågorna den tid, sorn varit önsk
värd. 

Förslagsverksamheten 
Hr Hansson meddelade, att tre förslag 
in lämnats sedan föregående samman
träde. Ersät tning hade utgått för samt
liga med sammanlagt 160 kronor. För
slagskommittén har diskuterat möjlighe
terna att öka propagandan för förslags
verksamheten. 

Vid sammanträdet förekom vidare en 
diskussion om tillfälligt anstäl lda mon
törer i landsorten. Dessutom lämnades 
en kommentar till den nyligen företagna 
omorganisationen. Hr Patricks meddelade, 
att anledningen till att stationsavdel
ningarna sammanslagits till en ny X-av-
delning är, att man tidigare i viss mån 
arbetat med olika tekniska lösningar för 
Televerket och för övriga kunder, vilket 
har vållat vissa olägenheter. Genom sam
manslagningen har man velat skapa 
bät t re samordning i fråga om enhetlighet 
i teknik och til lverkning. 

Aktiebolaget Ermex 

Sammanträde den 27 

mars 1951 

Den al lmänna konjunkturen synes vara 
vikande, anförde hr Ramstedt, och order
ingången är ej helt t i l lfredsställande. 
Med ökade försäljningsansträngningar och 
lägre priser hoppas vi emellertid att det 
skall bli möjligt at t öka omsättningen 
ytterl igare. 

I samband med en genomgång av bokslu
tet för år 1953 framhöll hr Ramstedt 
bl. a., att låsförsäljningen under året 
gått upp trots hård konkurrens med så
väl svensk sorn finsk låsindustr i . 

Kvalitetspropaganda 
Hr Hagengård meddelade beträffande till
verkningen av lås att kvaliteten numera 
höjts betydligt jämfört med tidigare samt 
att kvalitetsförbättringen inte bara gäl
ler detaljerna utan låsen sorn helhet. 

Verktygen ha r förbät trats men maskiner
na måste också vara av hög kvalitet och 
i dagarna har en ny nyckelfräsmaskin 
instal lerats . Med förstklassiga verktyg 
och maskiner men framförallt med skick
lig arbetskraft ä r det möjligt att fram
ställa både bät tre och billigare lås. 
För att ytterl igare förbättra kontrollen 
kommer ännu en man att anställas sorn 
i huvudsak skall utföra kontroll redan 
vid maskinerna. Under åi-et kommer spe
ciella avlöningskuvert att användas med 
olika texter rörande vikten av att om
sorg ägnas framställandet av företagets 
produkter. 

Ermi 

Sammanträde den 
2 april 1951 

I den redogörelse för 1953 års bokslut som 
lämnades vid sammanträdet framhöll hr 
Gerdhem att ifrågavarande årsresultat 
ej kunde anses tillfredsställande. 

Hr Avermark anförde, at t bolagets in
strumentti l lverkning aldrig varit ekono
miskt bärkraftig, vilket i stor utsträck
ning beror på de höga tekniska kostna
derna. Instrumentti l lverkningen år 1953 
ha r dock varit mera tillfredsställande än 
tidigare, medan däremot mätaretillverk
ningen under samma tid givit ett sämre 
ekonomiskt resultat . 

I samband med en diskussion rörande 
den nuvarande sysselsättningsgraden på 
verkstaden lämnade h r Junhagen en re
dogörelse för utgångspunkterna för på
läggsberäkningen och anförde i huvud
sak följande: 

Den metod sorn användes vid påläggs
beräkningen är den s. k. normalårsme
toden, vilken innebär att de fasta kostna
derna fördelas på en beräknad normalårs-
produktion. För att t. ex. få fram den 
interna hyreskostnaden på de olika av
delningarna upprä t tas en budget för bygg
nadsavdelningens omkostnader, vilka där
efter fördelas på de olika avdelningarna 
med hänsyn till dessas yta och kvalitet 
enligt vissa överenskomna grunder. 
För att täcka förrådskostnaderna konstru
eras ett s. k. materialpålägg, vilket även 
skall täcka inköpsavdelningens omkost
nader. Detta pålägge sker vid Ermi efter 
fyra olika procentsatser, då nämligen 
kostnadernas storlek är beroende av att 
visst material är mera utrymmeskrävan
de än annat . Även hanteringskostnaderna 
och riskerna för värdeminskning är olika 
stora. 

Med utgångspunkt från en normalårsbud
get för omkostnader för respektive verk
stadsavdelningar beräknas timpåläggen. 
Verkstadsavdelningarnas omkostnader 
analyseras och fördelningsgrunder fast
ställes så a t t kostnaderna träffar de 
olika produktionsgrupperna i förhållan
de till den utsträckning de förorsakar 
kostnaderna. 
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Summan av materialkostnader , mater ia l -
pålägg, direkt produktiva arbetslöner och 
timpålägg ger för en viss produkt det 
s. k. grundvärdet. Häri ingår emellertid 
icke kostnader för avskrivning, underhåll 
av verktyg, kassat ioner m. m. Dessa kost
nader täcks genom ett s. k. grundvärde
pålägg. Grundvärdet ökat med grundvär
depålägget ger det s. k. avräkningsvärdel . 
Ull vilket värdeavräkningar sker mellan 
verkstad och försäljningsavdelning. 
För att försäljningsavdelningen skall er
hålla företagets samtliga kostnader föl
en viss produkt till dess den är levererad, 
den s. k. självkostnaden, gftres ett pålägg 
för försäljningskostnader, tekniska om
kostnader samt administrat ionskostnader . 

L M Ericssons 
Svenska Försäljnings AB 

Sammanträde den ~ april 
1951 

Faktureringssumman år 1053 läg i stort 
sett på samma nivå sorn året innan, om
talade hr Morling. Fakturer ingen för an
läggningssidan var större än året tidigare 
vilket emellertid i viss män beror på 
att 1952 års fakturering var mindre än 
vanligt till följd av en stor utfakturering 
i slutet av 1951 i samband med investe
ringsavgiftens införande. Storleken av 
det löpande underhållet var i stort sett 
konstant medan det kontraherade under
hållet ökade liksom faktureringen av cen-
trallarmanläggningar. 

Orderingången under 1953 var obetydligt 
större än året innan. Orderingången på 
anbudsorder var något mindre än året 
före medan order pä löpande räkning 
i stället har ökat. 

Utestående kundfordringar minskade un
der år 1953, vilket är till fördel. Detta 
uppvägdes emellertid delvis av at t även 
förskotten från kunderna blev mindre. 
Personalstyrkan minskade något under 
året. Medeltalet anställda uppgick till 
ca 420. 

1 samband med redogörelsen diskuterades 
i korthet montörernas arbetsfördelning. 
Det framhölls, a t t det skulle vara lämp
ligt att montörerna i större utsträckning 
än f. n. fick arbeta för sina gamla kun
der. Hr Ericsson framhöll, a t t f i l ialupp
delningen i landsorten genomförts bl. a. 
med tanke på att kunderna skulle få ar
beten utförda av montörer, sorn de t idi
gare kände till. Man kan även överväga 
att genomföra något slags distr iktsindel
ning även i Stockholm. 

Försäljningsläget 
Hr Belfrage omtalade, att försäljnings
läget f. n. ter sig något l jusare än t idi
gare. De priser, vi kan få ut i konkur
rensen, är emellertid lägre än förut. Vi 
försöker dock på alla sätt att intensifiera 
försäljningen och kan också med hänsyn 

tagen till våra produkters kvalitet i stort 
sett följa med i priskonkurrensen. 
Sysselsättningen är i huvudsak tillfreds
ställande, omtalade hr J Ericsson. Unge-
för tre fjärdedelar av montagearbetena 
Utföres f. Q. i löpande räkning. Det ver
kar emellertid som om anbudsorderna 
skulle öka något. 

Fabriken 
i Söderhamn 

Sammanträde den 
9 april 1954 

l.ägel i fråga om arbetstillgången liar inte 
förändrats mera väsentligt under de se
naste månaderna, omtalade hr Ericsson. 
Produktionen av nya fingerskivan kan 
beräknas fortgå i nuvarande takt under 
resten av första halvåret . Beträffande 
erifoium slur for närvarande detaljt i l l
verkning för en första provleverans. 
Produktionen av den gamla typen av 
samtalsräknare kommer under resten av 
första halvåret att fortsätta i nuvarande 
takt. Produktionen av den nya samtals-
räknaren kommer troligen att öka något 
senare under året . 

Produktionstaktcn av 25-stegsväljare och 
väljarskenor torde under den närmaste 
tiden icke komma att undergå några 
större förändringar. Detta gäller även be
träffande 30-stegsväljaren, där emellertid 
detalj t i l lverkningen kommer att ökas nå
got. I fråga om 30-stegsväljaren har en 
brådskande leverans till Finland tack 
vare goda insatser kunnat levereras med 
kort leveranstid. 

Vad beträffar produktionen av järnvägs-
signalmateriel finnes inneliggande order
stock för tillverkning i nuvarande takt 
till årets slut. 

Hr Jonsson lämnade en redogörelse för 
bolaget sorn helhet och omtalade, att 
orderingången på telefonstationer i huvud
sak håll i t j ämna steg med leveranserna. 
Den framlagda statsverkspropositionen 
upptar nedskurna anslag till Televerket. 
Genom vidtagna prissänkningar torde 
emellertid Televerket få möjlighet att 
beställa materiel från oss i ungefär sam
ma kvanti tet som tidigare. Konkurrensen 
är hård även på den svenska markna
den och vissa konkurrentföretag konkur
rerar med L M Ericsson om order till 
Televerket. 

SÖ-fabrikens bokslut 
Medelantalet arbetare var under år 1953 
376 jämfört med 420 år 1952. Fakture
ringen var emellertid ungefär lika stor 
sorn året innan, vilket beror på at t i de 
produkter sorn tillverkades föregående år 
ingick mera inköpta detaljer än i de året 
innan tillverkade produkterna, samt på 
förrådsminskning. 
De största utgiftsposterna är arbetarlö
nerna, sorn uppgick ti l l ca 2,7 mi l j . kro
nor. Sådana omkostnadsposter sorn »varg» 
i fabrikationen, förbrukningsverktyg 
m. m. uppgick även till betydande belopp. 

Rationaliseringsfrågor 
Den företagna omläggningen av kontrol
len har föranlett vissa svårigheter för 
monteringsavdelningarna, sorn på grund 
av minskningen i kontrollens personal
styrka fait mera felaktiga detaljer än 
tidigare, sade hr Bengtsson. Omläggning
arna har också medfört, att personalen 
inte känner samma säkerhet beträffande 
anstäl lningsförhållandena. 
Ilr Erling anförde, att kontrollavdel-
ningens personal kunnat minskas då per-
sonalen fått större industriell erfarenhet. 
De detaljer på vilka statistisk kontroll 
t i l lämpats har ännu i endast ringa ut
sträckning kommit ut till monteringsav
delningarna. Den statistiska kontrollen 
kommer emellertid inte att medföra att 
detaljernas kvalitet blir ojämnare än 
tidigare. Hr Söderman ansåg, at t kvali
teten på de detaljer monteringsavdel
ningarna nu får är högre än tidigare. 
Hr .lonsson anförde, att det ur persona
lens synpunkt måste vara mycket ange
läget att alla tänkbara insatser göres för 
at t rat ionalisera til lverkningen. Det har 
också i olika sammanhang framhåll i ts 
av personalorganisationernas represen
tanter, att rat ionaliseringsansträngning
arna om möjligt bör intensifieras. Då 
konkurrentföretagen även gör stora an
strängningar att genom rationalisering 
förbilliga sin produktion, är detta också 
nödvändigt för företaget. 
För att exemplifiera vad sorn göres inom 
LME för att möta konkurrensen från 
företag med motsvarande produktions
inriktning demonstrerade hr Jonsson det 
vanliga telefonreläet och påvisade de för
bät t r ingar sorn under senare tid gjorts 
på det i fråga om materiel och arbets
metoder. Han påpekade, att då reläer t i l l
verkas till ett antal av ca 2 mi l j . per år, 
betyder varje öre man kan spara vid 
tillverkningen stora pengar. Vid konstruk
tionen av det nya reläet, som har avse
värt större livslängd än det tidigare, har 
all möjlig hänsyn också tagits till de 
mest ekonomiska t i l lverkningsmetoderna. 
Vid sammanträdet framfördes vidare ett 
önskemål om pilsnerservering vid lun
chen. En skrivelse med begäran om rät t 
att servera pilsner skulle inläggas. 

AB Svenska Elektronrör 

Sammanträde den 13 maj 1951 
Av 1953 års totala omsättning gick värde
mässigt ca en tredjedel till koncernföre
tag; resten till utomstående kunder, om
talade hr Granler. Av försäljningsvärdet 
var något mindre än hälften standardrör. 
De specialbetonade elcktronrören utgjor
de annars under 1953 en något större an
del av produktionen än tidigare, medan 
tillverkningen av rör för rundradio min
skat i omfattning. Priskonkurrensen på 
s tandardrör är fortfarande synnerligen 
hård . 
Färdigvarulagret ökade något under före-
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gående år, vilket sammanhänger med den 
ökade verksamheten på specialrör. Sorn 
helhet kan sägas, at t verksamheten under 
år 1953 var ekonomiskt mer t i l lfredsstäl
lande än tidigare år. 

Vad beträffar läget för dagen gäller att 
t i l lverkningen av s tandardrör ligger väl 
till enligt planerna, medan ti l lverkningen 
av kommunikat ionsrör ligger något efter 
programmet. En del smärre lokaländ
ringar kommer att genomföras. 
Vid sammanträdet förekom vidare bl. a. 
en redogörelse för MTM-metoden samt en 
rapport från en studieresa till engelska 
rörfabriker. 

^rfdTCTTrati Aktiebolaget Rifa 

F^Sffipi'l n W Sammanträde den 19 

Fem förslag hade inlämnats sedan fö
regående företagsnämndssammanträde. 
Vissa av förslagen har rekommenderats 
till belöning, fast belöningarnas storlek 
har ännu ej fastställts. 

Dagsläget 
Orderingången under årets fyra första 
månader var större än motsvarande tid 
föregående år, omtalade hr Olstedt. Då 
koncernföretagens beställningar är unge
fär lika stora båda åren hänförs ök
ningen till utomstående kunder. Även 
leveranserna under årets fyra första må
nader var större än samma tid i fjol. 
Orderstocken, som minskat något efter 
årsskiftet, ä r större än vid samma tid
punkt förra året. 

Personalstyrkan har under de senaste 
månaderna varit ungefär oförändrad och 
för närvarande planeras varken någon 
ökning eller minskning. Det kan emel
lertid bli aktuellt med vissa omflytt
ningar. 

Bokslutet 
Medan faktureringen 1953 var ungefär 
lika stor som året innan minskade om
kostnaderna, vilket medförde ett förbätt
rat resultat , omtalade hr Dufvander. 
Detta till trots redovisade företaget en 
viss förlust, som täckts genom ett kon
cernbidrag från moderföretaget. Förlus
ten var emellertid avsevärt mindre än 
föregående år. 

Hr Brahme redogjorde vid sammanträdet 
för vissa nyheter beträffande driften och 
omtalade bl. a., att en undersökning för 
närvarande gjordes om det var möjligt 
att l inda små elektrolytkondensatorer i 
lämpligare maskiner än de nuvarande 
samt redogjorde för vissa förändringar 
beträffande tillverkningen av l ikriktare. 
Vidare nämndes att en nykonstruktion 
av s. k. reläkondensatorer gjorts, varige
nom vissa lödnings- och lackeringsarbe
ten elimineras. 

Kouccrnsmniiiaii trade 
Det sedvanliga sammanträdet med repre-
sentanter från de 17 företagsnämnderna 
inom koncernen hölls vid Huvudfabriken 

i Midsommarkransen den 14 jun i 1954. 
Direktör Åberg underströk i sin välkomst
hälsning vikten av at t personer från före
tagsnämnderna i olika företag en gång 
per år träffas för at t utbyta erfarenhe
ter. Han utdelade sedan pr iser för de 
bästa förslagen under 1953. Pr is tagarna 
för 1953 var : Gunnar Karlsson, KV, 1 000 
kr, Kurt Jansson, Kh, 600 kr, fröken 
Gurli Svensson, HF, 400 kr och S Johans
son, SÖ, 250 kr. 

Direktör Thorelli informerade deltagarna 
om order- och produktionssi tuat ionen i 
koncernen. Arbetsstyrkan är ungefär lika 
stor i dag som den var våren 1953. Be
träffande produktionsutsikterna så ser 
det ut sorn om Huvudfabriken skulle kun
na räkna med ungefär oförändrad volym 
på den svenska marknaden, trots hård 
konkurrens ej blott från den tyska indu
strin u tan också från inhemska företag. 
För u t landsmarknaderna har nyligen en 
prognos gjorts för moderbolaget. Denna 
pekar mot ett behov av ökad produktion 
av telefonmateriel under slutet av år 1954 
och under 1955. Med hänsyn till de la
bila förhållandena i världen måste emel
lertid nya prognoser göras med j ämna 
mellanrum och de kommer att ånyo be
arbetas under höstens lopp. För at t en 
produktionsökning i t änkt omfattning 
skall kunna åstadkommas torde det med 
hänsyn till arbetskrafttillgången i Stock
holm bli nödvändigt at t överflytta vissa 
arbetsuppgifter från Huvudfabriken till 
landsortsfabrikerna och på grund därav 
även mellan de sistnämnda fabrikerna. 
Den planerade ökningen av produktionen 
kommer naturligtvis att gynnsamt på
verka sysselsättningen även för Alpha och 
Rifa. 

Beträffande koncernbolagen nämnde di
rektör Thorelli att Rifa under första ter-
tialet 1954 haft ett något bät tre sysselsätt
ningsresultat än tidigare. För Alpha var 
resultatet föregående år ej så tillfreds
ställande, men en viss förbättring synes 
ha inträt t under 1954. FÖB har att kämpa 
mot hård tysk konkurrens i Sverige. SER 
visar för närvarande ett relativt tillfreds
ställande resultat och har fått ganska 
stora order från moderbolaget. Radiobo
laget har noterat en stor uppgång i order
stocken. Sieverts Kabelverk möter en hård 
priskonkurrens på sina produkter och vi
sar under den gångna delen av år 1954 
ett något sämre resul tat än föregående 
år. För Ermi har en viss förbättring in
t rä t t beträffande instrumentförsäljning
en, men första tert ialets resultat är dock 
icke til lfredsställande. 

I stort sett ser företagsledningen rä t t op
timistiskt på situationen för den närmaste 
tiden, sade h r Thorelli. Det finns emeller
tid en baksida och den är dels den höga 
kostnadsnivån, dels bristen på såväl sko
lade tekniker som yrkesarbetare i Sverige. 
Direktör Åberg talade om Ericsson-kon
cernens dagsläge och målsät tning. Redan 

från begynnelsen hade LME en myckel 
stor export, som till a t t börja med gick 
mot kontantbetalning. Sorn ett led i för
säl jningsansträngningarna skaffade sig 
bolaget under en tidsperiod koncessioner 
för telefondrift i olika länder, såsom 
Ryssland, Mexico, Italien och Argentina. 
Av olika skäl är detta en linje, sorn man 
under senare år inte velat hålla fast vid. 
Vår målsät tning är nu att genom en ef
fektiv försäljningsorganisation öka vår 
försäljning och att arbeta oss in på nya 
marknader i världen. Det är nämligen så, 
att en telefonindustri för att kunna bibe
hålla sin ställning och växa, måste vara 
en storindustri med resurser att upprätt
hålla en hög standard på det tekniska 
forsknings- och utvecklingsarbetet inom 
kommunikat ionsområdet , där de tekniska 
framstegen för närvarande sker snabbt. 
Ett stort problem är emellertid att för
säljningen på utlandet oftast till myc
ket stor del måste ske på kredit. Det gäl
ler för företaget att ha tillgång till ka
pital för finansiering. 

Vid bedömandet av framtidsutsikterna i 
dag har vi större anledning att vara mer 
optimistiska än tidigare, sade direktör 
Åberg. Skall vi emellertid kunna hävda 
oss i konkurrensen gäller det att på allt 
sätt försöka rationalisera arbetet. 
Direktör Ohlin lämnade en bokslutskom
mentar. Han framhöll, att bolagets sta
bilitet och likviditet är mycket god och 
att bokslutet för 1953 ger ett allmänt in
tryck av att detta år har varit relativt 
gott. Den redovisade vinsten är något större 
för 1953 än 1952. Vid bedömandet härav 
måste man emellertid ta hänsyn till, att 
under året en viss minskning av lagren 
har ägt rum och att avskrivning på ma
skiner och inventarier varit mindre än 
1952 på grund av de begränsningsregler 
sorn myndigheterna föreskrivit. Reellt sett 
är resultatet sålunda icke bättre. (En ut
förlig redogörelse om bokslutet finnes på 
annan plats i detta nummer.) 
Vid sammanträdet visades Ermis rationa
liseringsexposé för 1954 och stillfilmen 
LM-året 1953. 

I samband med sammanträdet diskutera
des även frågan om nämndarbetet even
tuell t borde utbyggas på något sätt och i 
så fall motivet härför. Många synpunk
ter lämnades på detta problem och i kort
het kan sägas, att man syntes vara rela
tivt enig om att man inte borde göra en 
uppdelning i t jänstemannafrågor och så
dana sorn rör verkstadspersonalen. På-
många håll ställde man sig också tvek
sam till nyt tan av att utbygga nämnderna 
med lokalt begränsade underkommittéer, 
t. ex. avdelningskommittéer. Däremot 
trodde man att det skulle kunna vara av 
värde att vissa sakfrågor förbehandlades 
i underkommittéer — permanenta eller 
tillfälliga — till företagsnämnden. Pro
blemet syntes ha aktualitet främst för 
de stora enheterna inom koncernen. 
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